
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2295 – 08 de abril de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Adjuto Afonso  
2ª Vice-Presidente: Deputado Abdala Fraxe 

3ª Vice-Presidente: Deputada Joana Darc  
   Secretário-Geral: Deputada Alessandra Campelo 

1º Secretário: Deputado Delegado Péricles 
2ª Secretário: Deputado Cabo Maciel 

3º Secretário: Deputado João Luiz 
Ouvidor: Deputado Felipe Souza  

Corregedor: Deputado Sinésio Campos 
 



Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

 
 
 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 
 
LEI Nº 7.426, DE 2 DE ABRIL DE 2025.  
 

DECLARA como Patrimônio Cultural de 
Natureza Imaterial do Estado do Amazonas o 
complexo Amarelinho.  

 
O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, na forma da alínea e, I, do artigo 
17, da Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010, Regimento Interno, 
faz saber a todos que a presente virem que promulga a seguinte  

 
L E I : 

 
Art. 1º Fica declarado como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial 

do Estado do Amazonas o complexo Amarelinho.  
 
Parágrafo único. Incumbe ao Poder Executivo a adoção das 

medidas cabíveis para o registro do bem material e imaterial, nos termos da 
legislação pertinente.  

 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.  
 
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 2 de abril de 2025. 
 
 

Deputado ROBERTO CIDADE Deputado ADJUTO AFONSO 
Presidente 1º Vice-Presidente 

  
Deputado ABDALA FRAXE Deputada JOANA DARC 

2º Vice-Presidente 3º Vice-Presidente 
  

Deputada ALESSANDRA 
CAMPÊLO 

Deputado DELEGADO PÉRICLES 

Secretária-Geral 1º Secretário 
  

Deputado CABO MACIEL Deputado JOÃO LUIZ 
2º Secretário 3º Secretário 

  
Deputado FELIPE SOUZA Deputado SINÉSIO CAMPOS 

Ouvidor Corregedor 
  
  

Visto  
WANDER MOTTA  

Diretor-Geral  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 1.085, DE 2 DE ABRIL DE 2025.  
 

CRIA a Frente Parlamentar de Moradia e 
Regularização Fundiária no âmbito da 
Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas e REVOGA a Resolução 
Legislativa nº 535, de 8 de fevereiro de 2013.  

 
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, nos termos do art. 88, caput e § 3º, incisos V e VI, 
da Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010 – Regimento Interno 
deste Poder, faz saber aos que o presente virem que promulga a seguinte  
 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA: 
 
Art. 1º Fica instituída, com sede na Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas, a Frente Parlamentar de Moradia e Regularização Fundiária.  
 
Parágrafo único. A Frente Parlamentar de Moradia e Regularização Fundiária é 
constituída pela livre adesão dos senhores deputados, com o objetivo de propor, 
apoiar e defender as políticas do direito fundamental à moradia (art. 6º, da CRFB) 
e regularização fundiária no âmbito do Estado do Amazonas.  
 
Art. 2º São finalidades da Frente Parlamentar de Moradia e Regularização 
Fundiária:  
 
I – incentivar e apoiar ações integradas entre os órgãos estaduais e municipais, 
no desenvolvimento e implantação de políticas e medidas relacionadas às 
Políticas da Regularização Fundiária Urbana no Estado do Amazonas;  
 
II – promover a assistência às comunidades de baixa renda e coletividades em 
situação de vulnerabilidade do Estado do Amazonas, nos conflitos referentes ao 
uso e ocupação do solo urbano e situações de violação dos direitos à moradia;  
 
III – orientar e assistir as referidas comunidades, dirigindo a sua atuação de forma 
integrada com as comunidades, mediante articulações com as Associações 
Comunitárias, Sindicatos, Comunidades organizadas e outras afins;  
 
IV – promover as ações que visem à regularização fundiária coletiva de áreas 
carentes localizadas no Estado do Amazonas, previstas no ordenamento jurídico, 
em especial na Lei nº 10.257/2001 (Estatuto da Cidade), Medida Provisória nº 
2.220/2001 (Concessão de Uso Especial para fins de moradia) e na Lei nº 
13.465/2017 (Reurb), tendo em vista o caráter fundamental do direito à moradia 
e o caráter preventivo quanto a eventual conflito possessório;  
 
V – estabelecer articulações permanentes com a Defensoria Pública do Estado 
do Amazonas (Núcleo Especializado em Moradia e Regularização Fundiária - 
NUMAF) e o Ministério Público do Estado do Amazonas (Promotorias de Justiça 
Especializadas na Defesa do Meio Ambiente, Patrimônio Histórico e da Ordem 
Urbanística), na área da moradia, habitação e regularização fundiária, para 
definição de estratégias comuns em assuntos de âmbito estadual, bem como 
para atuação conjunta e intercâmbio de experiências e práticas exitosas;  
 
VI – representar esta Casa Legislativa, por indicação do Presidente, quando 
convidada por quaisquer entidades ou órgãos do Município de Manaus ou do 
Estado do Amazonas, acompanhando os projetos e discussões de quaisquer 
temas relacionados à pauta da moradia e regularização fundiária;  
 
VII – promover reuniões, debates, audiências e outros eventos pertinentes à 
Frente Parlamentar de Moradia e Regularização Fundiária.  
 
Art. 3º A Frente Parlamentar de Moradia e Regularização Fundiária será 
composta pelos parlamentares que a aderirem mediante Termo de Adesão e terá 

LEI ORDINARIA RESOLUÇÕES LEGISLATIVAS 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

a composição de Presidente, Vice Presidente e demais membros, os quais serão 
definidos e eleitos dentre seus componentes em reunião promovida pelos 
parlamentares estaduais.  
 
Parágrafo único. A adesão de que trata o caput será formalizada em Termo de 
Adesão, onde constarão as finalidades a serem defendidas e observadas.  
 
Art. 4º As reuniões da Frente Parlamentar de Moradia e Regularização Fundiária 
serão públicas, realizadas na periodicidade e local estabelecidos pelos seus 
integrantes.  
 
Art. 5º Cabe à Mesa Diretora a adoção das providências legais para a 
implementação das medidas necessárias ao desenvolvimento das atividades da 
Frente Parlamentar de Moradia e Regularização Fundiária, garantindo a estrutura 
administrativa e humana nos moldes das Comissões Técnicas Permanentes.  
 
Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por 
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  
 
Art. 7º Revoga-se a Resolução Legislativa nº 535, de 8 de fevereiro de 2013.  
 
Art. 8º Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data da sua publicação.  
 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 2 de abril de 2025. 
 

Deputado ROBERTO CIDADE Deputado ADJUTO AFONSO 
Presidente 1º Vice-Presidente 

  
Deputado ABDALA FRAXE Deputada JOANA DARC 

2º Vice-Presidente 3º Vice-Presidente 
  

Deputada ALESSANDRA 
CAMPÊLO 

Deputado DELEGADO PÉRICLES 

Secretária-Geral 1º Secretário 
  

Deputado CABO MACIEL Deputado JOÃO LUIZ 
2º Secretário 3º Secretário 

  
Deputado FELIPE SOUZA Deputado SINÉSIO CAMPOS 

Ouvidor Corregedor 
  
  

Visto  
WANDER MOTTA  

Diretor-Geral  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 1.086, DE 2 DE ABRIL DE 2025.  
 

CONCEDE a Medalha Ruy Araújo ao Senhor 
RAYMUNDO LOPES DE ALBUQUERQUE 
SOBRINHO, Prefeito do Município de Novo 
Aripuanã/Am.  

 
 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, nos termos do art. 88, caput e § 3º, incisos V e VI, 
da Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010 – Regimento Interno 
deste Poder, faz saber aos que o presente virem que promulga a seguinte  

 
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA: 

 
Art. 1º Fica concedida a Medalha Ruy Araújo ao Senhor Raymundo 

Lopes de Albuquerque Sobrinho, Prefeito do Município de Novo Aripuanã/AM.  
 
Parágrafo único. A entrega da Medalha será realizada em Reunião 

Especial da Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela 
Mesa Diretora deste Poder. 
 

Art. 2º Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data da sua 
publicação.  

 
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 2 de abril de 2025. 
 

Deputado ROBERTO CIDADE Deputado ADJUTO AFONSO 
Presidente 1º Vice-Presidente 

  
Deputado ABDALA FRAXE Deputada JOANA DARC 

2º Vice-Presidente 3º Vice-Presidente 
  

Deputada ALESSANDRA 
CAMPÊLO 

Deputado DELEGADO PÉRICLES 

Secretária-Geral 1º Secretário 
  

Deputado CABO MACIEL Deputado JOÃO LUIZ 
2º Secretário 3º Secretário 

  
Deputado FELIPE SOUZA Deputado SINÉSIO CAMPOS 

Ouvidor Corregedor 
  
  

Visto  
WANDER MOTTA  

Diretor-Geral  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

 
 
 
 
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.109, DE 26 DE MARÇO DE 2025. A 

 
APROVA a indicação dos nomes que 
especifica para composição do Conselho 
Estadual de Educação do Amazonas – 
CEE/AM.  

 
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, 
inciso XIV, da Constituição do Estado do Amazonas, c/c o art. 187 e incisos, da 
Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010, Regimento Interno, faz 
saber aos que presente virem que promulga o seguinte  

 
DECRETO LEGISLATIVO: 

 
Art. 1º Ficam aprovadas as indicações dos nomes para a composição 

do Conselho Estadual de Educação do Amazonas – CEE/AM, conforme o Anexo 
deste Decreto.  

 
Parágrafo único. As indicações de que trata o caput visam ao 

cumprimento do mandato de 02 (dois) anos, correspondente ao biênio 
2025/2026, a contar de 1º de janeiro de 2025.  

 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 26 de março de 2025. 
 
 

 
Deputado ROBERTO CIDADE Deputado ADJUTO AFONSO 

Presidente 1º Vice-Presidente 
  

Deputado ABDALA FRAXE Deputada JOANA DARC 
2º Vice-Presidente 3º Vice-Presidente 

  
Deputada ALESSANDRA 

CAMPÊLO 
Deputado DELEGADO 

PÉRICLES 
Secretária-Geral 1º Secretário 

  
Deputado CABO MACIEL Deputado JOÃO LUIZ 

2º Secretário 1º Secretário 
  

Deputado FELIPE SOUZA Deputado SINÉSIO CAMPOS 
Ouvidor Corregedor 

  
Visto  

WANDER MOTTA  
Diretor-Geral  

 

DESIGNAÇÃO 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

REPRESENTAÇÃO TITULARES SUPLENTES 

Secretaria de Estado 
da Educação e 

Desporto - SEDUC 

- MÁRCIA 
MARTINS DE 

ANDRADE 

- ADRIANA MACIEL 
ANTONACCIO 

CARMEN LÚCIA 
TAVARES LOPES 

GUILHERME 

BRUNA 
CAROLINY 
BRASIL DE 

ARAÚJO SILVA 

- NILTON CARLOS 
DA SILVA 
TEIXEIRA 

Universidade do Estado 
do Amazonas - UEA 

RAIMUNDODE 
JESUS TEIXEIRA 

BARRADAS 

ENEILA ALMEIDA 
DOS SANTOS 

Universidade Federal 
do Amazonas – UFAM 

CLAUDIO GOMES 
DA VICTORIA 

- 

 
 
 
 

Sindicato das Escolas 
Privadas do Amazonas 

– SINEPE AM 

NELLY MARIA 
FALCÃO DE SOUZA 

- 

- SÉRGIO 
ANGELIM DA 

FROTA 

WELLINGTON LINS 
DE ALBUQUERQUE 

JUNIOR 

RODRIGO 
OTÁVIO BORGES 

MELO 

- SHIRLEY DO 
AMARAL SOUZA 

ROSA 

- MIGUEL ÂNGELO 
MARTINS 

 
 
 
 

ANEXO 
 

RECONDUZIR 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

REPRESENTAÇÃO TITULARES SUPLENTES 

Secretaria de Estado 
de Educação e 

Desporto Escolar - 
SEDUC 

RITACLEY DA SILVA 
NEVES 

- 

VERA LUCY HITOTUZI 
DE LIMA 

- 

MARCILENE DE 
ALMEIDA MATTOS 

- 

Instituto Federal do 
Amazonas – IFAM 

MARIA FRANCISCA 
MORAIS DE LIMA 

ROSANGELA 
SANTOS DA 

SILVA 

Sindicato das Escolas 
Privadas do Amazonas 

– SINEPE AM 

- LÍVIA GOMES 
SERQUEIRA 

MARIA HELENA DA 
COSTA ROMERO 

- 

FLÁVIO VILHENA 
GONÇALO DA SILVA 

- 

ELAINE DE SOUZA 
SALDANHA 

MIGUEL 
ÂNGELO 
MARTINS 

Sindicato dos 
Professores de 

Manaus – SINPRO 

DARCI MARTINS 
NEVES 

EDILMAR 
MARTINS 
PASSOS 

Universidade Federal 
do Amazonas – UFAM 

- EULINA MARIA 
LEITE 

NOGUEIRA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

 
 
 
 
 
*ATO DA MESA nº 03/2025 
 
 

 
Constitui Grupo de Trabalho (GT) 
para articular, debater e encaminhar 
providências em Apoio a Cultura do 
Amazonas. 

 
 

 

 

CONSIDERANDO a importância a fim de garantir, 

acompanhar, propor e acompanhar a política cultural, os projetos e programas 

direcionados à preservação, promoção e incentivo da cultura quanto aos 

aspectos mais importantes de sua aplicabilidade; 

 

CONSIDERANDO o apoio sobre regulamentação das 

profissões do setor cultural; 

 

CONSIDERANDO que, apesar das referidas iniciativas, 

reconhecemos a relevância fundamental desse setor para o desenvolvimento 

social, econômico e cultural, e entendemos que a formalização das profissões 

culturais é um passo essencial para garantir a valorização e o reconhecimento 

dos trabalhadores da cultura; 

 

CONSIDERANDO que este Grupo de Trabalho é oriundo de 

proposta aprovada na Audiência Pública realizada em 17.09.2024, no Plenário 

Rui Araújo da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, que tratou de 

assuntos pertinentes sobre regulamentação das profissões do setor cultural; 

 

CONSIDERANDO que o Ministério da Cultura lançou Consulta 

Pública através da plataforma Participa +Brasil, aberta até 31 de julho de 2024, 

para receber propostas da sociedade civil, entidades profissionais e 

trabalhadores da cultura. Após esse período, órgãos, entidades e indivíduos 

poderão continuar enviando propostas diretamente ao Ministério da Cultura.  

 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 
 

Art. 1º Constituir um Grupo de Trabalho (GT), no âmbito da Frente 
Parlamentar em Apoio a Cultura, no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis 
por mais 30 (trinta) dias, para cumprir os seguintes objetivos:  

 
I - articular, debater e encaminhar providências em apoio a 

cultura e sobre a situação sobre regulamentação das profissões do setor 
cultural. 

 
Art. 2º O GT constituído no artigo anterior, de caráter consultivo e não 

remunerado, será coordenado pela Frente Parlamentar em Apoio a Cultura -
Aleam, e terá a seguinte composição:  

 
 
 
 
 
 
 
 

Membros titulares: 
 
 

Nº Nome Função no GT Entidade 

1 
Deputado Sinésio 

Campos 

Membro Titular Presidente da 
Frente Parlamentar 
em Apoio a Cultura 

- ALEAM 

2 Lairton Oliveira da 
Silva 

Membro Titular Segmento Cultural - 
Linguagem 

3 Everaldo dos 
Santos Barbosa 

Membro Titular Segmento Cultural - 
Linguagem 

4 Marcos André 
Durand Pereira 

Membro Titular Segmento Cultural - 
Linguagem 

5 Jordania 
Damasceno Galdino 

Membro Titular Segmento Cultural - 
Linguagem 

6 Jocimara Oliveira 
Carvalho 

Membro Titular Segmento Cultural - 
Linguagem 

7 
Rodrigo Lima 

Membro Titular 
Segmento Cultural - 

Linguagem 

8 Maria Luciane 
Coelho Ituassu da 

Silva 

Membro Titular 
Segmento Cultural - 

Linguagem 

9 Cleber de Oliveira 
Ferreira 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

10 Felipe Teodoro 
Lobo 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

11 
Mauro Julio Vitorino 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

12 William Silva Alves 
do Nascimento 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

13 José Junior 
Rodrigues Pinheiro 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

14 Aldevandro Souza 
da Silveira 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

15 Willes Cardoso de 
Oliveira 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

16 Caio Henrique 
Bastos Nunes 

Rodrigues 

Membro Titular 
Segmento Cultural – 

Área Técnica 

17 Sandro de Carvalho 
Correia 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

18 
Adail Raimundo 
Souza de Seixas 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem 

Regional 

19 José Junior 
Rodrigues Pinheiro 

Membro Titular Segmento Cultural– 
audiovisual 

20 
Alberto Jorge 

Rodrigues da Silva 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem 

Regional 

21 
Paulo Ricardo de 

Lima Moura 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem 

Regional 

22 Terezinha Silva 
Barbosa Rosenhaim 

Membro Titular Segmento Cultura– 
Economia Solidária 

23 
Luis Carlos de 
Matos Bonates 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem 

Regional 

24 
Cristiano Correia 

dos Santos 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem 

Regional 

25 
Alfredo Farias da 

Rocha 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem 

Regional 

26 José Manuel 
Ferreira Leite 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Minorias 

ATO DA MESA 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

6 

 

27 Ruan Octávio da 
Silva Rodrigues 

Membro Titular Segmento Cultura– 
Dj 

28 Jonathan Azevedo 
de Souza 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Minorias 

29 Maria Aparecida da 
Cruz 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Minorias 

30 Lairton Olivera da 
Silva 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Minorias 

31 Anne Paiva de 
Alencar 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Minorias 

32 Sandro de Carvalho 
Correia 

Membro Titular Segmento Cultura– 
Música 

 
 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Manaus, 18 de março de 2025. 
 
 

 
Roberto Cidade 

Presidente 
 
 
 

Adjuto Afonso 
1º Vice-Presidente 

 
 
 

Abdala Fraxe 
2º Vice-Presidente 

 
 
 

Joana Darc 
3º Vice-Presidente 

 
 
 

 
 

Alessandra Campelo 
Secretário Geral 

 
 
 

Delegado Péricles 
1º Secretário 

 
 
 

Cabo Maciel 
2º Secretário 

 
 
 

João Luiz 
3º Secretário 

 
 
 

Felipe Souza 
Ouvidor 

 
 
 

Sinésio Campos 
Corregedor 

 
 
 

*Republicar por haver sido publicado com incorreções no E-
DOALEAM na Edição n°2280 de 21 de janeiro de 2025. 

 
 

 
 
 
 
 
 

TERMO DE POSSE DO 2º SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 
ELEITO PARA O BIÊNIO 2025/2026 – 20ª LEGISLATURA 

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte cinco, às dez horas, no 
Plenário Ruy Araújo da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, 
presente o Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO – Presidente da 
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, verificou-se a posse do 
Deputado ALCIMAR MACIEL PEREIRA, integrante da Mesa Diretora, eleito na 
dia trinta de outubro de dois mil e vinte e quatro, para o cargo de 2º Secretário 
deste Poder, em cumprimento ao que determina o artigo 9, inciso III, do 
Regimento Interno - Resolução Legislativa n.º 469 de 19 de março de 2010, foi 
mandado lavrar o presente Termo de Posse pelo que a Deputada Alessandra 
Campêlo da Silva, Secretária-Geral, o assina juntamente com o Deputado eleito 
e empossado e pelo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas, em Manaus 01 de abril de 2025. 

 
Deputado ALCIMAR MACIEL PEREIRA 

2º Secretario, empossado 
 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 

 
Deputada ALESSANDRA CAMPELO DA SILVA 

Secretária Geral 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE POSSDE  

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

7 

 

 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 081/2025/DG 

RETIFICAR a Portaria Nº 061/2025/DG, datada de 

17.02.2025, publicada no DOE, Edição Nº 2285, do dia 10.03.2025, que Nomeou 

a Senhora DÉBORA CARLA GUIMARÃES MOURA. 

Onde se lê:  

 NOME CARGO GL 

DEBORA CARLA GUIMARÃES MOURA APC-1 - 

 

 Leia-se:  

 NOME CARGO GL 

DEBORA CARLA GUIMARÃES MOURA APC-1 100% 

 

PORTARIA N.º 084/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

EDSON MAGALHÃES DE OLIVEIRA APC-12 

KARLA SAMANTHA FERNANDES LIRA  APC-1 

LEANDRO FLORENÇA DA CONCEIÇÃO  APC-1 

VALBERNEI MARTINS AQUINO  APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

ALUILSON PRINTES DO NASCIMENTO APC-1 - 

WAGNER RODRIGUES DA SILVA  APC-12 29,63% 

 

PORTARIA N.º 085/2025/DG 

NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

DANILO BONIEK BIZERRA DE SOUZA  APC-12 29,63% 

YASMIN REIS NUNES  APC-1 - 

 

PORTARIA N.º 086/2025/DG 

NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

TIAGO MARTINS DA SILVA APC-1 - 

 

PORTARIA N.º 087/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

ANA PAULA DE SOUZA IRMERE  APC-11 

ANDRESSA RODRIGUES ROMÃO  APC-11 

EMYKO PEREIRA NAKAZAKI  APC-11 

KAMILA NASCIMENTO DE SÁ  APC-11 

REBECA DA SILVA OMENA  APC-13 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

BRUNO ALBUQUERQUE BENDAHAM APC-11 - 

CAYO VINICIUS DIAS TEIXEIRA  APC-13 7,50% 

MARIA FRANCIKELE RODRIGUES DOS SANTOS  APC-11 - 

NIVEA DE SOUZA OLIVEIRA  APC-11 - 

 

PORTARIA N.º 088/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

JAIME LEITE LIMA  APC-12 

RAIMUNDA BACELAR DOS SANTOS  APC-12 

PORTARIAS 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

8 

 

WANDERLEY REIS SOARES APC-12 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

PATRICK VIANA DOS SANTOS  APC-1 - 

ZILMARA BATISTA DE ARAÚJO DE MATOS APC-1 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para os servidores abaixo mencionados, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

MARIA ALICE LEITE LIMA  APC-12 95,81% 

MICHELLE PORFIRIO DOS SANTOS  APC-12 95,74% 

NAYLA JULIANE DOS SANTOS CONCEIÇÃO APC-12 95,74% 

RONILDO PAES LIMA  APC-12 95,74% 

 

PORTARIA N.º 089/2025/DG 

1º) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

ANA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA APC-12 

 

2º) NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

ANA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA APC-8 - 

MAYLLA BARROSO DA COSTA APC-1 - 

 

PORTARIA N.º 090/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

DAMIÃO SARAIVA PEREIRA NETO  APC-1 

MANUELLA SILVA AZEDO  APC-13 

 

2º) NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

ANGELICA MACIEL ARAÚJO  APC-1 - 

DIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA PONTES  APC-1 - 

FABIOLA DA SILVA FLORES APC-12 16,86% 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para a servidora abaixo mencionada, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

FRANCY HARLEN MATIAS MELLO  APC-13 275% 

 

PORTARIA N.º 091/2025/DG 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

RENE CARVALHO TORRES APC-1 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer 

o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

SUELEM POLLYANE MACIEL  APC-1 39% 

 

PORTARIA N.º 092/2025/DG 

NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

MAYRA COELHO RIBEIRO APC-1 - 

 

PORTARIA N.º 093/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

9 

 

       NOME CARGO 

MICHEL ESTEVÃO DA SILVA DAMASCENO APC-1 

RAIMUNDO RODRIGUES PANTOJA NETO  APC-11 

 

2º) NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

GABRIELA FELIX  APC-12 11,11% 

MARIA IVONE DA SILVA DAMASCENO APC-1 - 

 

PORTARIA N.º 094/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

ADADIR JOSÉ FRANCISCO VIANA GRAÇA APC-10 

SHEYLA MARA LIMA DA COSTA  APC-12 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer 

o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

NAYARA DE OLIVEIRA SANTOS APC-13 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para o servidor abaixo mencionado, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

JEAN RAFAEL BARROS DA SILVA  APC-13 75% 

 

PORTARIA N.º 095/2025/DG 

1º) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

DIANE OLIVEIRA DE SOUZA  APC-9 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer 

o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

VINICIUS RAMOS CASTELO BRANCO  APC-9 57,58% 

 

PORTARIA N.º 096/2025/DG 

NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas, para exercer 

o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

HULDA KAREN SANTOS DUARTE  APC-1 - 

MARIA ACIRLENE DOS SANTOS FERNANDES APC-1 - 

ORLAINE BATISTA GOÉS APC-1  - 

 

PORTARIA N.º 097/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

DANIEL COSTA SOARES NETO APC-1 

ELISSANDRO DA SILVA DIAS  APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

MICELE BERNARDES SILVA  APC-1 - 

CARLA MANUELLE DE AZEVEDO SOUZA APC-1 - 

RAPHAEL DA ROCHA LIMA RITA APC-12 11,11% 

 

PORTARIA N.º 098/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

ALEXANDRE ORTEGA DA SILVA OLIVEIRA APC-11 

DELANE ARAÚJO DOS SANTOS APC-11 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

10 

 

MARIA ODAIZA DE LIMA PEREIRA  APC-11 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

GABRIELA DA SILVA CARDOSO  APC-11 - 

LAYANE MACIEL LEITE  APC-11 - 

LUCAS JUNIOR NASCIMENTO CORREA  APC-11 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para a servidora abaixo mencionada, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

DENISE DE LIMA PEREIRA DOS SANTOS  APC-10 109,31% 

 

PORTARIA N.º 100/2025/DG 

1º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

KAUÃ FELIPE NASCIMENTO APC-8 - 

MARCOS BENICIO MOURA DE MELO APC-12 11,11% 

 

2º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para os servidores abaixo mencionados, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

DIZIONAYRA GOMES CUNHA APC-12 11,11% 

FELIPE IZEL BRASIL  APC-13 - 

FRANCISCO HONORATO DE BRITO  APC-13 25% 

MARCO ANTONIO DA SILVA  APC-13 5% 

 

PORTARIA N.º 101/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

ANDERSON RAFAEL DE ARAÚJO RODRIGUES  APC-1 

CARLOS DA SILVA FERREIRA  APC-1 

MERIANE DOS SANTOS BARROS  APC-1 

RAQUEL BARBOSA DO CARMO  APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

SHEILA DA COSTA RODRIGUES  APC-1 - 

ANTONIO ITALLO DA SILVA FERREIRA  APC-1 - 

LARISSA ALMEIDA LIMA  APC-1 - 

ACSA MONTEIRO FIESCA  APC-1 - 

LENARA BARROS MUNIZ DE PAULA NUNES APC-10 263,16% 

 

PORTARIA N.º 102/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

FABIANA PAULA DA SILVA  APC-12 

MARIA ROSSICLEIDE DOS SANTO RIBEIRO  APC-1 

RAPHAEL VIANA DE ARAÚJO  APC-10 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

CLEIDEANE ALVES MONTEIRO  APC-11 11,11% 

ERICA FRANCISCA DOS SANTOS COELHO  APC-12 11,11% 

ETELVINA CAVALCANTE NOGUEIRA  APC-13 - 

JANAINA MARQUES TAVEIRA  APC-13 75% 

JOSÉ RAIMUNDO SIQUEIRA NETO  APC-13 - 

JUCILENE DA SILVA NEGREIROS  APC-13 - 

LUBENIA PINHEIRO DE MELO PARENTE  APC-13 100% 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

11 

 

LUIS FELIPE RIBAMAR DOS SANTOS  APC-13 - 

OTANIEL LYRA DE OLIVEIRA  APC-13 25% 

ROSE DE LOURDES SILVA FONSECA  APC-13 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para a servidora abaixo mencionada, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

ADRYA PRISCILLA DA CRUZ SILVA APC-13 100% 

 

PORTARIA N.º 104/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

BRUNA COSTA DE LIMA MELO  APC-13 

FRANCISCO CARLOS SOUSA DA COSTA  APC-1 

JESSYKA VANESSA NASCIMENTO FERREIRA  APC-1 

 

2º) NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas, para 

exercerem o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

DANUZA OLIVEIRA RIBEIRO  APC-1 - 

ISABELLE DOS SANTOS LIMA  APC-1 - 

 

PORTARIA N.º 105/2025/DG 

1º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

EURISMAR MATOS DA SILVA  APC-13 - 

FRANKLIN MONTEIRO DA SILVA  APC-1 39,53% 

JOSIANE DA SILVA FROES  APC-1 39,53% 

KATIALINA MIRANDA RODRIGUES  APC-12 66,67% 

MAILTON CHAVES DA COSTA  APC-12 29,63% 

REBECA RODRIGUES DE OLIVEIRA  APC-1 - 

 

2º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para os servidores abaixo mencionados, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

ALESSANDRA COLARES DE OLIVEIRA  APC-10 68,42% 

JOELSON DA SILVA ARAÚJO  APC-13 162,50% 

 

PORTARIA N.º 106/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

ADRIANA FONSECA GARCIA  APC-13 

FRANCIRLEIA REIS LOPES AMORIM  APC-10 

ISRAEL DE LIMA DE CASTRO  APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

ELIZABETH BARBOSA MARANHÃO  APC-1 - 

JANAINA MAIARA DO NASCIMENTO GUILHERMES  APC-1 - 

JORGE GABRIEL BRUNO ARAÚJO  APC-13 5% 

MARIA EDUARDA DE SOUZA VASCONCELOS SILVA  APC-1 - 

MAYARA KARINA GUIMARÃES DE OLIVEIRA  APC-1 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para a servidora abaixo mencionada, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

BRUNA OLIVEIRA DOS SANTOS APC-1 65,88% 

 

PORTARIA N.º 107/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

12 

 

ARISTEIA NOGUEIRA GARCIA  APC-1 

DHEIVERON DA SILVA QUEIROZ  APC-1 

EWERTON DE SOUZA DA VILLA  APC-1 

FRANCISCA DE SOUZA DOS SANTOS  APC-1 

JOCEIR PINTO DA SILVA  APC-11 

MARCUS SOARES MACHADO  APC-11 

MARIO JOSÉ HENRIQUES DE SOUZA  APC-2 

VICTOR ANDERSEN DA SILVA LIMA ARANHA  APC-8 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

ALAN RAFAEL CORREA  APC-1 - 

GABRIEL LUCAS SANTA BRIGIDA FERREIRA   APC-1 31,75% 

LEANDRO DA SILVA E SILVA  APC-12 29,63% 

MARCUS SOARES MACHADO  APC-13 132,50% 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para os servidores abaixo mencionados, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

ISRAEL FIUZA DE SOUZA  APC-1 31,75% 

JANCINEY ARAÚJO DE OLIVEIRA APC-1 65,88% 

 

PORTARIA N.º 108/2025/DG 

NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 14.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

DEUZILENE SIQUEIRA FERREIRA  APC-2 63,,46% 

MARCELO TEIXEIRA DA SILVA  APC-11 77,82% 

 

PORTARIA N.º 109/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

BIANCA LETICIA ARAÚJO CRUZ  APC-12 

JOYCIANE SILVA DE DEUS APC-13 

LYVIA REIS GEALH APC-1 

PAULO VIEIRA DO NASCIMENTO  APC-10 

TIAGO BRENO GOMES DA SILVA  APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

PAULO VIEIRA DO NASCIMENTO  APC-1 - 

BIANCA LETICIA ARAUJO CRUZ  APC-1 - 

TIAGO BRENO GOMES DA SILVA  APC-1 - 

LYVIA REIS GEALH APC-13 17,50% 

MATHEUS PONCE MARTINS  APC-12 29,63% 

 

PORTARIA N.º 110/2025/DG 

NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 

 NOME CARGO GL 

JOÃO MARCOS REIS MARTINS  APC-13 50% 

 

PORTARIA N.º 111/2025/DG 

NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

DANIEL DE SOUZA ROBERTO  APC-11 11,11% 

 

PORTARIA N.º 112/2025/DG 

NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

13 

 

ROSALHA PEPIS MACHADO  APC-1 - 

 

PORTARIA N.º 113/2025/DG 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

JAMILSON RIBEIRO CARVALHO  APC-1 

 

2º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para a servidora abaixo mencionada, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

CAMILA BACELAR OLIVEIRA  APC-13 150,45% 

 

PORTARIA N.º 114/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

CHRISTIANO PONTES THOME  APC-13 

MARIANA MORAES CASTELLO BRANCO  APC-12 

REBECA RODRIGUES DE OLIVEIRA  APC-1 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer 

o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

RITA DE CASSIA BEZERRA NOBRE APC-1 - 

 

PORTARIA N.º 115/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

LIZANDRA MUNIZ BATISTA  APC-1 

ULISSES CILENE GUIMARÃES DOS SANTOS  APC-12 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

JUSCELINO SERRÃO TAKETOMI  APC-12 29,63% 

LIZANDRA MUNIZ BATISTA  APC-10 - 

 

PORTARIA N.º 116/2025/DG 

1º) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

NICOLE ASSIMEN DE SOUZA APC-1 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer 

o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

 NOME CARGO GL 

WILLISSON FERREIRA DE OLIVEIRA APC-1 - 

 

 

PORTARIA N.º 118/2025/DG 

ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para a servidora abaixo mencionada, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

NAIRSAN KEROLYN SARAIVA CALACINA APC-1 187,68% 

 

PORTARIA N.º 120/2025/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.03.2025. 

       NOME CARGO 

CLEUTON DA SILVA GOMES APC-1 

JAMYS DOUGLAS DE OLIVEIRA BERMEU  APC-1 

 

2º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

para o servidor abaixo mencionado, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

14 

 

FRANCISCO BARBOSA DE LIMA  APC-13 59,70% 

 

3º) EXCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL 

da servidora abaixo mencionada, a contar de 01.03.2025. 

NOME CARGO GL 

AMANDA MELO FERREIRA  APC-13 - 

 

 

 

Deputado CARLOS EDUARDO BESSA DE SÁ 

Vice-Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

 
Diretor Geral 

 
 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 0617/2025/GP  
  
 

 AUTORIZAR viagem à Excelentíssima Senhora Deputada, MAYRA 
BENITA ALVES DIAS GARCIA, RPD Nº 107/2025-DG e Processo Digital nº 
2025.10000.00000.0.000586, para os Municípios de Nhamundá/AM e 
Parintins/AM, no Percurso MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 0618/2025/GP  
  
 
 AUTORIZAR viagem ao Senhor, TADEU LIMA DA ROCHA E SILVA 
JUNIOR, RPD Nº 109/2025-DG e Processo Digital nº 
2025.10000.00000.0.000588, para os Municípios de Nhamundá/AM e 
Parintins/AM, no Percurso MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  
 
 

 
 
PORTARIA N.º 0619/2025/GP  
  
 
 AUTORIZAR viagem ao Senhor, DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, RPD 
Nº 108/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000589, para os 
Municípios de Nhamundá/AM e Parintins/AM, no Percurso 
MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  
 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 0621/2025/GP  
  
 
 AUTORIZAR viagem à Excelentíssima Senhora Deputada, 
ALESSANDRA CAMPÊLO DA sILVA, RPD Nº 111/2025-DG e Processo Digital 
nº 2025.10000.00000.0.000590, para a Cidade de Brasília/DF, no Percurso 
MANAUS/BRASÍLIA.  
 
 

 
 
PORTARIA N.º 0622/2025/GP  
  
 
 AUTORIZAR viagem ao Senhor, CAYO VINICIUS DIAS TEIXEIRA, 
RPD Nº 110/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000591, para 
os Municípios de Nhamundá/AM e Parintins/AM, no Percurso 
MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  
 
 

 
 
PORTARIA N.º 0623/2025/GP  
  
 
 AUTORIZAR viagem à Senhora, DASNEVES BARROS PLACIDO, 
RPD Nº 112/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000592, para o 
Município de Nhamundá/AM, no Percurso MANAUS/NHAMUNDÁ/MANAUS.  
 
 

 
 
PORTARIA N.º 0624/2025/GP  
  
 
 AUTORIZAR viagem à Senhora, SHELSIANE PONTES NOGUEIRA, 
RPD Nº 114/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000593, para o 
Município de Nhamundá/AM, no Percurso MANAUS/NHAMUNDÁ/MANAUS.  
 
 

 
 
PORTARIA N.º 0625/2025/GP  
 
 AUTORIZAR viagem ao Senhor, JOSÉ MARIA PLACIDO PEREIRA, 
RPD Nº 113/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000594, para o 
Município de Nhamundá/AM, no Percurso MANAUS/NHAMUNDÁ/MANAUS.  
 
 

 
 
PORTARIA N.º 0626/2025/GP  
  
 
 AUTORIZAR viagem à Senhora, TAYNESSA DA COSTA BRASIL, 
RPD Nº 115/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000595, para o 
Município de Nhamundá/AM, no Percurso MANAUS/NHAMUNDÁ/MANAUS.  
 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 
 
 
 

 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

15 

 

 
 

PORTARIA N.º 0617/2025/GP   

AUTORIZAR viagem à Excelentíssima Senhora Deputada, MAYRA 

BENITA ALVES DIAS GARCIA, RPD Nº 107/2025-DG e Processo Digital nº 

2025.10000.00000.0.000586, para os Municípios de Nhamundá/AM e 

Parintins/AM, no Percurso MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 

 

PORTARIA N.º 0618/2025/GP  

AUTORIZAR viagem ao Senhor, TADEU LIMA DA ROCHA E SILVA 

JUNIOR, RPD Nº 109/2025-DG e Processo Digital nº 

2025.10000.00000.0.000588, para os Municípios de Nhamundá/AM e 

Parintins/AM, no Percurso MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 

 

PORTARIA N.º 0619/2025/GP  

AUTORIZAR viagem ao Senhor, DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, RPD 

Nº 108/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000589, para os 

Municípios de Nhamundá/AM e Parintins/AM, no Percurso 

MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 

 

PORTARIA N.º 0621/2025/GP  

 

AUTORIZAR viagem à Excelentíssima Senhora Deputada, 

ALESSANDRA CAMPÊLO DA sILVA, RPD Nº 111/2025-DG e Processo Digital 

nº 2025.10000.00000.0.000590, para a Cidade de Brasília/DF, no Percurso 

MANAUS/BRASÍLIA.  

 

 

PORTARIA N.º 0622/2025/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao Senhor, CAYO VINICIUS DIAS TEIXEIRA, 

RPD Nº 110/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000591, para 

os Municípios de Nhamundá/AM e Parintins/AM, no Percurso 

MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 

 

 

PORTARIA N.º 0623/2025/GP  

AUTORIZAR viagem à Senhora, DASNEVES BARROS PLACIDO, 

RPD Nº 112/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000592, para o 

Município de Nhamundá/AM, no Percurso MANAUS/NHAMUNDÁ/MANAUS.  

 

 

PORTARIA N.º 0624/2025/GP  

 

AUTORIZAR viagem à Senhora, SHELSIANE PONTES NOGUEIRA, 

RPD Nº 114/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000593, para o 

Município de Nhamundá/AM, no Percurso MANAUS/NHAMUNDÁ/MANAUS.  

 

 

PORTARIA N.º 0625/2025/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao Senhor, JOSÉ MARIA PLACIDO PEREIRA, 

RPD Nº 113/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000594, para o 

Município de Nhamundá/AM, no Percurso MANAUS/NHAMUNDÁ/MANAUS.  

 

 

PORTARIA N.º 0626/2025/GP  

 

AUTORIZAR viagem à Senhora, TAYNESSA DA COSTA BRASIL, 

RPD Nº 115/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000595, para o 

Município de Nhamundá/AM, no Percurso MANAUS/NHAMUNDÁ/MANAUS.  

 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

16 

 

PORTARIA N.º 447/2025/GP  
 
EXONERAR o Servidor LUCAS DE SOUZA VALENTE, do cargo 

comissionado de Assessor chefe da 1ª VicePresidência, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 448/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, ELISÂNGELA ARAÚJO DE ALMEIDA, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor Chefe da 1ª Vice-Presidência, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do 
cargo que atualmente ocupa, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 449/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor DANILO BONIEK BIZERRA DE SOUZA, do 

cargo comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do 
artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 450/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, ELLENE DA GAMA LOPES, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 451/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora ELLENE DA GAMA LOPES, do cargo 

comissionado de Assessor de Comissão Técnica, nos termos do artigo 55, item 
II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 452/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, SUANE DA SILVA FRAGOSO, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor de Comissão Técnica, nos termos do artigo 
7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 453/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor CAYO VINICIUS DIAS TEIXEIRA, do cargo 

comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 454/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, REBECA DA SILVA OMENA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do 
artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 455/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora RAISSA BARBOSA DOS SANTOS, do 

cargo comissionado de Secretário de Gabinete de Liderança do Governo, nos 
termos do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 456/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, JAIME LEITE LIMA, para exercer o Cargo 

Comissionado de Secretário de Gabinete da Liderança do Governo, nos termos 
do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 457/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora CHIRLENE DE SOUZA ALVES, do cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 55, item II, da Lei 
n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 458/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, WANDERLEY REIS SOARES, para exercer o 

Cargo Comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 7°, item II, 
da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 459/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora DUANE RAISSA LOPES CAVALCANTE, do 

cargo comissionado de Assessor de Especial de Comissão Técnica, nos termos 
do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 460/2025/GP 
 
 

NOMEAR a Senhora, NATALIA PEREIRA VIEIRA, para exercer o 
Cargo Comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos termos do 
artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

17 

 

 
 

 
 
PORTARIA N.º 461/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor ALEXANDRE PEREIRA GUIMARÃES, do 

cargo comissionado de Assessor de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, 
da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 462/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora ISABELLE RIBEIRO SIMÕES DE 

OLIVEIRA, do cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 463/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, VALBERNEI MARTINS AQUINO, para exercer 

o Cargo Comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7°, item II, 
da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 464/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor WAGNER RODRIGUES DA SILVA, do cargo 

comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 465/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora GABRIELLA SILVA AZEDO, do cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete da Vice Liderança, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 466/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora SIMONE TELES GUIMARÃES, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da Vice-Liderança, nos termos 
do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 467/2025/GP  
 
 
EXONERAR a servidora ALICIA MARIA DOS SANTOS PIMENTEL, 

do cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, 
da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 468/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor LUCAS MATHEUS GARCIA DE OLIVEIRA, para 

exercer o Cargo Comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7°, 
item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 469/2025/GP   

 
 
EXONERAR a servidora KATIALINA MIRANDA RODRIGUES, do 

cargo comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do 
artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 470/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor CHRISTIANO PONTES THOMÉ, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do 
artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 471/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora AYSHA AYANNA VIEIRA MAIA, do cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete de Liderança, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 472/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor MIGUEL VIRGILIO CÂMARA DE OLIVEIRA, 

para exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete de Liderança, nos 
termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 476/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor EDGAR DUARTE NOGUEIRA, do cargo 

comissionado de Assessor Chefe da 3ª Vice Presidência, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

18 

 

 
 
PORTARIA N.º 477/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora JOYCIANE SILVA DE DEUS, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor Chefe da 3ª Vice-Presidência, nos termos do 
artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 478/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor ANDRÉ OLIVEIRA DE SOUZA, do cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete da Secretaria Geral, nos termos do 
artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 479/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora ANGELA EUGENIA OLIVEIRA DE SOUZA, 

para exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da Secretaria 
Geral, nos termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 
01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 480/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora GLAUCIA DANIELLE CARNEIRO 

GONÇALVES CAVALCANTE, do cargo comissionado de Secretário de Gabinete 
da Vice-Liderança, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, 
a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 481/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora FLAVIA PONTES DE CARVALHO, do cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 55, item II, da Lei 
n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 482/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora DIVIE DA SILVA PINHEIRO, para exercer o 

Cargo Comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 7°, item II, 
da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 483/2025/GP  
 
 
EXONERAR a servidora LENARA BARROS MUNIZ DE PAULA 

NUNES, do cargo comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos 
termos do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 484/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora RAQUEL BARBOSA DO CARMO, para exercer 

o Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos 
do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 530/2025/GP  

 
EXONERAR a servidora JOYCE CARSAN DOS SANTOS, do cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete de Liderança, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 531/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora PAULICEIA VIANA RAMOS, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete de Liderança, nos termos do 
artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 532/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora MAYDA JOVELINA DA SILVA PAZ, do 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, da 
Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 533/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor MANOEL DE JESUS SOUSA FERREIRA, do 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, da 
Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 534/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor LUCAS DA SILVA NUNES, do cargo 

comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025. 

 
 

 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

19 

 

 
PORTARIA N.º 535/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora ANA KAROLINA DA SILVA ALBUQUERQUE, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Comissão Técnica, nos 
termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 536/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora LIVIA NUNES CERDEIRA, do cargo 

comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 537/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor JAMILSON RIBEIRO CARVALHO, para exercer 

o Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos 
do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 538/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor JORGE GABRIEL BRUNO ARAÚJO, do 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada1, nos termos do artigo 55, item II, da 
Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 539/2025/GP  

 
NOMEAR a Senhora FRANCIRLEIA REIS LOPES AMORIM, para 

exercer o Cargo Comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 
7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 541/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor LEANDRO DA SILVA E SILVA, do cargo 

comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 542/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor JOCEIR PINTO DA SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do artigo 
7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 543/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor MARCOS RONEI DOS SANTOS, do cargo 

comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 544/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor RODRIGO DE OLIVEIRA PEREIRA, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Especial de Comissão Técnica, 
nos termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 
01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 545/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor MATHEUS PONCE MARTINS, do cargo 

comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 546/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor LUWENDELL HENRIQUE MACIEL NEVES, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos 
termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 571/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora MARIA JOSÉ BERNARDO DE CASTRO, para 

exercer o Cargo Comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7°, 
item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 572/2025/GP  

 
 
EXONERAR a servidora NEUZA FERREIRA D´AVILA, do cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete da Presidência, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

20 

 

PORTARIA N.º 573/2025/GP 
 
 

NOMEAR o Senhor CABOQUENE DE ALMEIDA RODRIGUES, para 
exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da Presidência, nos 
termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 574/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor DANIEL DOS SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de Secretário de Gabinete da Presidência, nos termos do artigo 
7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 575/2025/GP  

 
 
EXONERAR o servidor JUSCELINO SERRÃO TAKETOMI, do cargo 

Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 576/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor ULISSES CILENE GUIMARÃES DOS SANTOS, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, 
nos termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 
01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 583/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor JOÃO JOSÉ MACIEL SILVEIRA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7°, item II, da 
Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 585/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora ISABELLE RIBEIRO SIMÕES DE OLIVEIRA, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Bancada, nos termos do 
artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 586/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor ALEXANDRE PEREIRA GUIMARÃES, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos 
termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.03.2025.  

 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 02/2025-ALEAM 

Processo n.º 2024.100000.00000.0.002413 
 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, Deputado 
Roberto MaiaCidade Filho, e o Diretor-Geral desta Casa, o Senhor Wander 
Araújo Motta, no uso de suas atribuições,  
 
CONSIDERANDO que os autos versarm sobre o Pregão Eletrônico nº 02/2025 – 
ALEAM, destinado à formação de registro de preços para futura e eventual 
contratação de fornecimento de gêneros alimentícios, descartáveis e carga de 
gás liquefeito de petróleo (GLP), conforme especificações constantes no 
respectivo Termo de Referência e demais peças integrantes do Edital;  
 
CONSIDERANDO que durante a fase preparatória do certame foram elaborados 
os artefatos: Documento de Formalização de Demanda (DFD) nº 
13/2024/DSG/ALEAM (fls. 2/4), despacho autorizativo do Diretor-Geral (fl. 6), 
Estudo Técnico Preliminar – ETP (fls. 9/16), Análise de Gestão de Riscos (fls. 
17/25), Termo de Referência (fls. 27/38), Mapa nº 22/2024 (fls. 40/41) 
sintetizando a Pesquisa de Preços (fls. 42/56);  
 
CONSIDERANDO as minutas do Edital, seus anexos, e demais documentos 
juntados pela Diretoria de Licitações e Contratações, bem como o despacho de 
fl. 58 e, em especial, os fundamentos assentados no Opinativo Jurídico nº 
03/2025 (fls. 150/154), da Procuradoria desta Casa, ratificados no despacho de 
fl. 156;  
 
CONSIDERANDO o teor das atas de fls. 849/863 e 890/904, que relatam o 
transcurso da fase externa do certame, no qual se sagraram vencedoras e 
adjudicatárias as empresas de razões sociais: ACCV REPRESENTAÇÕES DE 
MERCADORIAS E SERVIÇOS PARA ESCRITÓRIOS LTDA, CNPJ nº 
52.955.071/0001-41, com a proposta de preços de fls. 257/259; L BEZERRA 
CAVALCANTE LTDA, CNPJ nº 10.525.497/0001-15, com a proposta de preços 
de fls. 260/261 e N F COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ 
nº 04.941.705/0001-64, com a proposta de preços de fls. 263/264;  
 
CONSIDERANDO o Parecer da Auditoria nº 237/2025 (fls. 372/380), bem como 
a manifestação da Diretoria de Licitações e Contratações (fls. 871/879) e a ata 
final do certame (fl. 890/904). 
 
 
 

RESOLVEM: 
 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 71, IV, da Lei nº 14.133/2021, 
o Pregão Eletrônico nº 02/2025 – ALEAM, tendo como adjudicatárias as 
empresas: L BEZERRA CAVALCANTE LTDA, CNPJ nº 10.525.497/0001-15, 
com a proposta de preços de fls. 260/261, da seguinte forma: Lote 1 – Item 1 - 
Descrição: Açúcar do tipo cristal, embalado em pacote contendo 1 kg. 
Quantidade: 5.250 Kg. Marca: Itamarati. Valor Unitário: R$ 4,90 (quatro reais e 
noventa centavos); Lote 11 – Item 11 - Descrição: Coador de Café 30 cm. 
Quantidade: 90 unidades. Marca: Nibus. Valor Unitário: R$ 20,00 (vinte reais); 
Lote 12 – Item 12 - Descrição: Kit sachê garfo e faca, na cor branca (pacote com 

PREGÃO ELETRÔNICO 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

21 

 

50 unidades). Quantidade: 50 unidades. Marca: Strawplast. Valor Unitário: R$ 
52,00 (cinquenta e dois reais); Lote 14 – Item 14 - Descrição: Copo descartável, 
na cor branca, com capacidade para 50 ml de volume (caixa com 50 pacotes de 
100 unidades). Quantidade: 120 caixas. Marca: Copobras. Valor Unitário: R$ 
130,00 (cento e trinta reais); Lote 16 – Item 16 - Descrição: Refrigerante sabor 
cola, envasado em lata de alumínio com 350 ml. Quantidade: 2.000 unidades. 
Marca: Coca-Cola. Valor Unitário: R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos); Lote 
17 – Item 17 - Descrição: Refrigerante sabor coca zero, envasado em lata de 
alumínio com 350 ml. Quantidade: 2.000 unidades. Marca: Coca-Cola. Valor 
Unitário: R$ 5,30 (cinco reais e trinta centavos); ); Lote 18 – Item 18 - Descrição: 
Refrigerante sabor guaraná, envasado em lata de alumínio com 350 ml. 
Quantidade: 1.000 unidades. Marca: Antárctica. Valor Unitário: R$ 4,50 (quatro 
reais e cinquenta centavos); Lote 19 – Item 19 - Descrição: Refrigerante sabor 
guaraná zero, envasado em lata de alumínio com 350 ml. Quantidade: 1.000 
unidades. Marca: Antárctica. Valor Unitário: R$ 4,40 (quatro reais e quarenta 
centavos); Lote 20 – Item 20 - Descrição: Refrigerante sabor laranja, envasado 
em lata de alumínio com 350 ml. Quantidade: 1.500 unidades. Marca: Fanta 
Laranja. Valor Unitário: R$ 4,70 (quatro reais e setenta centavos); Lote 21 – Item 
21 - Descrição: Refrigerante sabor uva, envasado em lata de alumínio com 350 
ml. Quantidade: 1.500 unidades. Marca: Fanta Uva. Valor Unitário: R$ 4,70 
(quatro reais e setenta centavos); Lote 22 – Item 22 - Descrição: Biscoito tipo 
Cream Cracker integral embalagem de 367,5 g. Quantidade: 10.000 unidades. 
Marca: Vitarella. Valor Unitário: R$ 6,20 (seis reais e vinte centavos); Lote 23 – 
Item 23 - Descrição: Adoçante em pó sachê 800mg (caixa com 50 unidades). 
Quantidade: 150 caixas. Marca: Finn. Valor Unitário: R$ 11,00 (onze reais); Lote 
24 – Item 24 - Descrição: Suco integral 100% da fruta sabor uva (1L). Quantidade: 
1.000 unidades. Marca: Vita Suco. Valor Unitário: R$ 16,50 (dezesseis reais e 
cinquenta centavos); Lote 25 – Item 25 - Descrição: Suco integral 100% da fruta 
sabor tangerina (1L). Quantidade: 1.000 unidades. Marca: Super Bom. Valor 
Unitário: R$ 14,00 (quatorze reais); Lote 26 – Item 26 - Descrição: Suco integral 
100% da fruta sabor laranja (1L). Quantidade: 1.000 unidades. Marca: Purejuice. 
Valor Unitário: R$ 16,20 (dezesseis reais e vinte centavos); Lote 27 – Item 27 - 
Descrição: Prato raso descartável, na cor branca, medindo 18 cm (caixa com 50 
pacotes de 10 unidade). Quantidade: 500 caixas. Marca: Bello Copo. Valor 
Unitário: R$ 3,60 (três reais e sessenta centavos); Lote 28 – Item 28 - Descrição: 
Prato fundo descartável, na cor branca, medindo 18 cm (caixa com 50 pacotes 
de 10 unidades). Quantidade: 10 caixas. Marca: Fonplast. Valor Unitário: R$ 
110,00 (cento e dez reais); Lote 29 – Item 29 - Descrição: Achocolatado em pó, 
de 1ª qualidade, embalado em pacote de 370 g. Quantidade: 500 unidades. 
Marca: 3 Corações. Valor Unitário: R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos); 
Lote 30 – Item 30 - Descrição: Mexedor de café descartável (caixa com 10 
pacotes de 500 unidades). Quantidade: 1.200 unidades. Marca: Mexa Bem. Valor 
Unitário: R$ 1,20 (um real e vinte centavos); a empresa ACCV 
REPRESENTAÇÕES DE MERCADORIAS E SERVIÇOS PARA ESCRITÓRIOS 
LTDA, CNPJ nº 52.955.071/0001-41, com a proposta de preços de fls. 257/259; 
da seguinte forma: Lote 6 – Item 6 - Descrição: Chá sabor Hortelã 15 g (caixa 
com 15 sachês). Quantidade: 120 caixas. Marca: Dr. Oetker. Valor Unitário: R$ 
5,59 (cinco reais e cinquenta e nove centavos); Lote 7 – Item 7 - Descrição: Chá 
sabor Camomila 15 g (caixa com 15 sachês). Quantidade: 120 caixas. Marca: 
Marata. Valor Unitário: R$ 6,59 (seis reais e cinquenta e nove centavos); Lote 8 
– Item 8 - Descrição: Chá sabor Boldo 10 g (caixa com 10 sachês). Quantidade: 
120 caixas. Marca: Marata. Valor Unitário: R$ 5,09 (cinco reais e nove centavos); 
Lote 9 – Item 9 - Descrição: Chá sabor Capim Cidreira 10 g (caixa com 10 
sachês). Quantidade: 120 caixas. Marca: Marata. Valor Unitário: R$ 5,09 (cinco 
reais e nove centavos); Lote 10 – Item 10 - Descrição: Chá sabor Gengibre e 
limão 15 g (caixa com 15 sachês). Quantidade: 120 caixas. Marca: Marata. Valor 
Unitário: R$ 5,59 (cinco reais e cinquenta e nove centavos); e a empresa N F 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ nº 04.941.705/0001-
64, com a proposta de preços de fls. 263/264; da seguinte forma: Lote 2 – Item 2 
- Descrição: Água Mineral natural sem gás, envas Água Mineral natural sem gás, 
envasada em garrafa plástica contendo 370 ml. Quantidade: 200.000 unidades. 
Marca: Puríssima. Valor Unitário: R$ 0,75 (setenta e cinco centavos); Lote 3 – 
Item 3 - Descrição: Água Mineral natural sem gás, envas Água Mineral natural 
com gás, envasada em garrafa plástica contendo 350 ml. Quantidade: 90.000 
unidades. Marca: Yara. Valor Unitário: R$ 1,15 (um real e quinze centavos); Lote 
4 – Item 4 - Descrição: Café em pó torrado e moído sem misturas, de 1ª 
qualidade, embalado em pacote do tipo almofada contendo 500g. Selo de pureza 
ABIC. Quantidade: 12.000 unidades. Marca: Santa Clara. Valor Unitário: R$ 
18,50 (dezoito reais e cinquenta centavos); Lote 5 – Item 5 - Descrição: Chá 

sabor erva doce 20 g (caixa com 10 sachês). Quantidade: 120 caixas. Marca: 
Chá Leão. Valor Unitário: R$ 4,10 (quatro reais e dez centavos); ); Lote 13 – Item 
13 - Descrição: Copo descartável, na cor branca, com capacidade para 180 ml 
de volume (caixa com 25 pacotes de 100 unidades). Quantidade: 500 caixas. 
Marca: Copobras. Valor Unitário: R$ 100 (cem reais); Lote 15 – Item 15 - 
Descrição: Leite em pó integral, pacote contendo 400 g. Quantidade: 30.000 
unidades. Marca: Du Leite. Valor Unitário: R$ 17,50 (dezessete reais e cinquenta 
centavos); Lote 31 – Item 31 - Descrição: Carga de gás liquefeito de petróleo 
(GLP), com o peso líquido de 13 kg, envasado em recipiente (botija) fabricado 
em metal, não incluindo o recipiente (botija). Quantidade: 300 unidades. Marca: 
Fogás. Valor Unitário: R$ 127,00 (cento e vinte e sete reais); 
 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 
de março de 2025.  
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

(Assinado Digitalmente) 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente da ALE/AM 
 

(Assinado Digitalmente) 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor-Geral 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTOS  
 
Portaria nº 010/2025-MD 27/03/2025.  
Credor ADRIANA CUNHA PIMENTEL  
Valor: R$ 20.700,00.  
Objeto: (339039) Pessoa Jurídica 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRETORIA DE FINANÇAS 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 08                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2295                                   abril de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

